令和２年 ３月４日

保護者の皆様

京都市立周山中学校

校長  新 井  保

休校中の家庭学習についてのお願い

平素より，本校の教育活動にご理解・ご協力をありがとうございます。今回の新型コロナウイルス感染症対策

による休校措置について，保護者の皆様におかれましては，たいへん不安に思われていることとお察しします。

本校としましては，休校中のお子たちの生活や学習について，保護者の皆様と連携をとりながらすすめていきた

いと考えております。お子たちがこの間，自身の健康状態について自己管理しつつ，自主的に学習やお手伝い等

に取り組み，ご家庭で自立した生活が送れますように，サポートをお願いいたします。

休校中の家庭学習につきましては，下記のとおり，学校よりお子たちに伝えております。つきましては，お手

数ですが，毎日の学習状況を確認していただき，課題と一緒に配布いたします「振り返りシート」の保護者確認

欄へのチェック，署名のご協力をお願いいたします。あわせて，アドバイスや温かいお声かけもいただくと，励

みになるかと思います。

課題に限らず，ご不明な点がありましたら，どうぞ遠慮なく学校へお問合せください。長い休みになりますが，

ご家族ともに，健康で過ごされますよう，心よりお祈り申し上げます。

記

（生徒配布プリントより抜粋）

休校中は，本来なら学校で授業を受ている時間を，家で過ごすことになります。そのことをきちんと意識し，

午前８時３０分から午後３時３０分までの間は，外出せず，学習や読書の時間にあてましょう。またおうちの方

とよく相談して，家事などのお手伝いも積極的に行いましょう。家業のお手伝いをするのもいいでしょう。基本

的には，午前３時間，午後２時間は学習を行ってください。

≪休校中の学習課題について≫

１．国語・社会・数学・理科・英語については，学習プリントをはじめとした課題を出します。

  おうちの方と学習の進め方について相談しながら取り組んでください。課題は毎日保護者に確認していただ

き，振り返りシートへのチェックをしてもらってください。振り返りシートと課題は期日厳守で提出してく

ださい。提出日は３月２４日（火）です。

２．自主学習ノートを活用して，自分で課題を見つけ，継続的に取り組んでください。

＊以下に各教科で自主学習の際に参考となる取り組み例を挙げます。これらを参考に，各教科で出された課

題とは別に，自主学習ノートを活用して自主学習に取り組むようにしましょう。

 ※生徒向けに配布しましたプリントにも合わせてお目通しください。

         提出課題一覧       １年生

✔

国 語
・『よくわかる国語の学習』

・『新文法ノート』

・課題プリント

社 会
・課題プリント，または，

『身近な地域の歴史レポート（ノートに）』

数 学
・課題プリント

理 科
・『教科書の単元末問題（全単元）』ノート

・『ダブルトライ 本体』

英 語
・課題プリント，または，自分で選んだ問題集１冊

学習確認プログラム 復習シート

＊その他，各自で取り組んだ自主学習ノート

提出日：３月２４日（火）

        提出課題一覧       ２年生

✔

国 語
・『よくわかる国語の学習』

・『新文法ノート』

・課題プリント

社 会
・課題プリント

数 学
・課題プリント

理 科
・『教科書の単元末問題（全単元）』ノート

・『ダブルトライ 本体』

英 語
・課題プリント，または自分で選んだ問題集１冊

＊その他，各自で取り組んだ自主学習ノート

提出日：３月２４日（火）

        提出課題一覧       希望学級

✔

国 語
・課題プリント

社 会
・課題プリント

数 学
・課題プリント

理 科
・課題プリント

英 語
・課題プリント

提出日：３月２４日（火）

    自主学習振り返りシート

 学習時間 学習内容 ふりかえり 保護者

確認欄

記入例 8:30-12:30,

13:30-15:30

国語課題プリント

読書

しっかりがんばれた

３月５日

（木）

  ６日

 （金）

  ９日

 （月）

 １０日

 （火）

１１日

（水）

１２日

（木）

１３日

（金）

１６日

（月）

１７日

（火）

１８日

（水）

１９日

（木）

 ２３日

 （月）

 ２４日

 （火）
修了式  課題提出日（厳守）

      年      組     番    氏 名：

                         保護者署名：